- 1 -

令和７年（2025年）３月 21日

報道機関各位

５月１日 札幌市電のダイヤ改正について

平素より、札幌市電をご利用いただき厚く御礼申し上げます。

一般財団法人 札幌市交通事業振興公社では、令和７年５月１日に札幌市電のダイヤ

改正を実施します。改正の概要と理由は下記のとおりです。

お客様にはご迷惑をおかけいたしますが、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 概要

⑴ 実施期間

令和７年５月１日から当面の間

⑵ ダイヤ改正のポイント

○ 平日ダイヤのみ改正します。

※土日祝日ダイヤに大きな変更はありません。

○ 現行ダイヤと比較し、運行間隔が概ね１～２分延びます。（下表のとおり）

※始発・終発時刻は変わりません。

○ 現行ダイヤ（12 月 1 日改正）と同様に、１周あたりを 60 分とする所要時間の適

正化及び日中時間帯に毎時同じ時間で運行するパターンダイヤは継続します。

〔運行間隔の比較〕

項 目 ＜改正後＞ ＜現 行＞ 差 異

朝ラッシュ

(7:30～8:30)

外回り ３～７分 ３～６分

概ね

＋１～２分

内回り ６～８分 ５～６分

最多混雑区間（外回り

西線 6条→西 4丁目）
３～４分 ３分

日中（外・内） ８～９分 ７～８分

夕ラッシュ

(17:30～18:30)

外回り
８～９分

（一部、５分間隔）

７～８分

（一部、５分間隔）

内回り ４～７分 ４～６分

※改正後の時刻表の一例は、別紙を参照。

- 2 -

⑶ ダイヤ改正の理由

運輸業界における人手不足が進むなか、当社は地域の足を守るため、運転手の休日

出勤をはじめ、採用機会を増やすことや貸切運行の休止などにより、これまで現行

ダイヤを維持してきたところです。

しかしながら、運転手の負担が長期化することは安全な輸送を確保するうえで、好

ましい状況ではありません。

ついては、運転手の健康維持に努め輸送の安全確保を図ること、そしてラッシュ時

を含め極力お客様への影響を少なくすること、この２点を両立しうる観点からダイ

ヤを改正することといたしました。

２ 今後の見通し

運転手の処遇の改善及び負担の軽減を図るとともに、採用広報活動の強化を図るなど、

運転手の人員体制の確保と定着に努め、安全で確実な輸送の確保を図りながら、今後の

運行ダイヤを検討してまいります。

３ 理事長（中田 雅幸）からのコメント

日頃から札幌市電をご利用いただいているお客様には、ご不便をおかけすることにな

り大変申し訳ございません。

現在、必要人員の確保に努め、運転手の負担軽減と安全運行の維持のため組織一丸と

なって取り組んでいるところでございます。

何卒ご理解を賜りますとともに、引き続き札幌市電をご利用いただきますようお願い

申し上げます。

４ その他

５月１日からの時刻表は、本日中に当社ホームページ（https://www.stsp.or.jp/）

にて公開いたします。

【お問い合わせ先】※平日９時～17時

一般財団法人 札幌市交通事業振興公社

運行ダイヤに関すること： 路面電車部 運行管理課 （電話 011-551-3944）

運転手の確保等に関すること： 総務企画部 総務課 （電話 011-251-0821）

https://www.stsp.or.jp/

現行ダイヤと改正ダイヤの時刻表比較

１ 日中時間帯

⑴ 外回り 西４丁目

⑵ 内回り 西４丁目

２ 朝ラッシュ（最多混雑区間）外回り 西線６条

３ 夕ラッシュ 内回り 西４丁目

別 紙

〔現行ダイヤ〕               〔５/１改正ダイヤ〕

※各時間帯 運行便数：８便→７便 運行間隔：７～８分→８～９分

〔現行ダイヤ〕               〔５/１改正ダイヤ〕

※各時間帯 運行便数：８便→７便 運行間隔：７～８分→８～９分

〔５/１改正ダイヤ〕

〔現行ダイヤ〕

※８時台 運行便数：18便→16便 運行間隔：３分→３～４分

〔現行ダイヤ〕               〔５/１改正ダイヤ〕

※18時台 運行便数：12便→11便 運行間隔：４～６分→４～７分